
1 

 

 

                                                                                          

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

Progressivo 4185/22 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/123                  DEL   31/03/2022 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA DPD 

 

SERVIZIO Supporto Specialistico all’Agricoltura DPD023 

 

UFFICIO: Ufficio Supporto Amministrativo - Avezzano - (AQ) 

 

OGGETTO: Approvazione avviso per acquisire manifestazioni di interesse per la composizione 

della commissione di esame per il conseguimento dell’idoneità alla nomina di guardia venatoria 

volontaria (L. 157/92, L.R. 10/2004 Art 51 comma 14 e DGR n. 94 del 22.02.2021). 

 

LA DIRIGENTE 

VISTA: 

- la Legge n. 157 dell’11 febbraio 1992, “Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio; 

- la L.R. n. 10 del 28 gennaio 2004 “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, 

la protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente; 

- la D.G R. n. 94 del 22.02.2021 “Legge regionale 10/2004, Art. 51 – Approvazione dei criteri 

per lo svolgimento dei corsi e il funzionamento delle commissioni d’esame per il 

conseguimento delle abilitazioni a guardia venatoria volontaria” e i relativi Allegati I e II; 

 

VISTO in particolare, l’allegato II alla D.G.R. n. 94 del 22.02.2021 “Criteri per lo svolgimento 

degli esami e il funzionamento delle commissioni per il rilascio dell’attestato di idoneità a guardia 

venatoria volontaria” che prevede l’istituzione presso ciascuna Provincia della Regione Abruzzo di 

una commissione d’esame per il rilascio dell’attestato di idoneità necessario al riconoscimento della 

qualifica di guardia venatoria volontaria, composta da: 

 a) due componenti effettivi e due supplenti esperti nelle materie oggetto degli esami in 

rappresentanza delle organizzazioni professionali agricole maggiormente rappresentative 

nella provincia di riferimento;  

b) due componenti effettivi e due supplenti esperti nelle materie oggetto degli esami in 

rappresentanza delle associazioni venatorie riconosciute a livello nazionale 

maggiormente rappresentative nella provincia di riferimento;  

c) due componenti effettivi e due supplenti esperti nelle materie oggetto degli esami in 

rappresentanza delle associazioni di protezione ambientale riconosciute ai sensi 

dell’articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349 (Istituzione del Ministero dell'ambiente e 

norme in materia di danno ambientale) e maggiormente rappresentative nella provincia 

di riferimento;  



2 

 

d) un componente effettivo e un supplente esperti nelle materie oggetto degli esami 

designato dal Presidente della Giunta Regionale che svolge le funzioni di Presidente, 

scelti anche tra gli appartenenti al corpo della Polizia Provinciale.  

 

DATO ATTO che:  

- le commissioni d’esame sono nominate con Decreto del Presidente della Giunta regionale;  

- la Regione pubblica sul proprio sito istituzionale, nella sotto sezione dedicata alla Caccia, specifici 

avvisi per ogni commissione provinciale, al fine di acquisire le manifestazioni di interesse e i dati 

circa la rappresentatività delle Associazioni riportate all’articolo 2, lettere a), b) e c) del disciplinare 

approvato con DGR 94/21, interessate alla nomina; 

 

DATO ATTO, altresì, che:  

- alle due associazioni ambientali, venatorie e professionali agricole, in possesso dei requisiti e col 

maggior numero di iscritti, spetta la designazione di un membro effettivo e un membro supplente.  

- le materie per le quali ciascuna associazione esprime un membro effettivo e un supplente sono 

individuate tramite sorteggio; 

- i membri devono essere in possesso di qualificata esperienza nella materia di esame per la quale 

sono designati che deve emergere da particolare e documentata preparazione nel settore di attività 

cui si riferisce la designazione, desunta dal corso di studi e dalle concrete esperienze professionali 

da attestati da curriculum vitae redatto in formato europeo; 

-le funzioni di Segretario sono svolte da un dipendente di categoria D della competente struttura 

della Giunta regionale; 

- qualora gli enti di cui all’articolo 2, lettere a), b), e c) del disciplinare approvato con DGR 94/21 

non provvedano alla designazione dei propri componenti nel termine assegnato, alla nomina 

provvede il Presidente della Giunta regionale applicando i criteri di cui alla lettera d) del medesimo 

articolo 2.  

 

RITENUTO necessario, procedere all’approvazione dell’Avviso, parte integrante e sostanziale del 

presente atto finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse alla composizione della 

commissione di esame per il conseguimento dell’idoneità alla nomina di guardia venatoria 

volontaria di cui alla L. 157/92, alla L.R. 10/2004 e alla DGR n. 94 del 22.02.2021 art. 3 comma 2 e 

la rappresentatività delle associazioni interessate; 

 

RITENUTO altresì di fissare in 30 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul portale della 

Regione Abruzzo il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 

 

VISTI altresì: 

- lo Statuto regionale; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L.R. 14.9.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., e, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione 

dirigenziale” e riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 

regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

 

DETERMINA 
 



3 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1) di approvare: 

 - l’avviso, allegato A, finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse, da parte delle 

organizzazioni professionali agricole, le associazioni venatorie e le associazioni di protezione 

ambientale, a partecipare alla composizione della commissione di esame per il conseguimento 

dell’idoneità alla nomina di guardia venatoria volontaria di cui alla L. 157/92, alla L.R. 10/2004 e 

alla DGR n. 94 del 22.02.2021 art. 3 comma 2;  

- lo schema di manifestazione di interesse, allegato B, da compilare a cura delle organizzazioni 

professionali agricole, le associazioni venatorie e le associazioni di protezione ambientale di cui 

all’Art. 2 lett.  a), b) e c) della DGR 94 del 22.02.2021 Allegato II, da redigersi in carta semplice;  

 

2) di disporre la pubblicazione dell’avviso  sul sito internet istituzionale della Regione Abruzzo 

nella sotto sezione caccia https://www.regione.abruzzo.it/caccia; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet istituzionale della Regione Abruzzo sottosezione “provvedimenti dei 

dirigenti”. 

 

L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Simona Iacoboni Dott.ssa Simona Iacoboni 

Firmato elettronicamente 

 

Firmato elettronicamente 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Antonella Gabini 
(firmato digitalmente) 

 

https://www.regione.abruzzo.it/caccia

		2022-03-31T10:57:30+0200
	ANTONELLA GABINI




